
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 26/04/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
Avviso BA/09/2011 - “Interventi di qualificazione per giovani che hanno assolto l’obbligo scolastico fino a
16 anni” - Rettifica errori materiali graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 363 del
30/12/2011 BURP n. 13 del 26/01/2012.
 
Avviso BA/10/2011 - “AREA PROFESSIONALIZZANTE. Percorsi biennali di qualifica (IV classi A.S.
2011/2012 e V classi A.S. 2012/2013) Rettifica errore materiale graduatoria approvata con
determinazione dirigenziale n. 365 del 30/12/2011”.” - DD. n. 47/FPF del 16/03/2012 - parziale modifica.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “”Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi”” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “”Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza””;
 
 vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del Por 2007/2013”;
 
 vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;

1



 
 vista la D.G.P. n.10 del 29/01/2010 avente ad oggetto approvazione del “Piano di attuazione delle
risorse a valere sul POR PUGLIA FSE 2007-2013 - annualità 2010;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.252/ FPF. del 06/09/2011 avente ad oggetto: Approvazione
Avviso BA/09/2011 - ASSE IV CAPITALE UMANO con il quale la Provincia di Bari ha inteso finanziare
sull’Asse IV - Capitale Umano interventi a carattere provinciale che come previsto nel Piano di
Attuazione anno 2010, risorse annualità 2010, siano indirizzate a realizzare percorsi formativi e servizi
successivi al conseguimento dell’obbligo scolastico fino a sedici anni, rivolti all’acquisizione di una
qualifica ed Interventi di qualificazione per giovani che hanno assolto l’obbligo scolastico fino a sedici
anni;
 
 visto che gli interventi di cui al citato Avviso sono stati finanziati con le risorse del Programma Operativo
Regionale Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Asse IV - CAPITALE UMANO destinate alla
Provincia di Bari (secondo quanto stabilito nella D.G.R. 1575/2008) per un importo complessivo di euro
4.536.000,00 a valere sulle risorse destinate dalla Provincia di Bari sull’Asse IV- Capitale Umano per
l’anno 2010 categoria di spesa 73
 vista, altresì, la determina dirigenziale n. 363/FPF del 30/12/2011 con la quale è stata approvata la
graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili a valere sull’Avviso in argomento, pubblicata sul
BURP n.13 suppl. del 26/01/2012;
 
 riscontrato che a seguito della suddetta D.D. n.363/2011 le risorse complessive destinate al
finanziamento dei progetti a valere sull’Avviso BA/09/2011 sono state elevante di ulteriori euro
1.364.599/25 ed in conseguenza risultano essere complessivamente pari ad euro 5.900.599,25;
 
 dato atto che in conseguenza della predetta graduatoria sono stati ammessi e finanziati ammessi e
finanziati nn. 23 progetti per un totale complessivo di euro 5.860.800/00;
 
 considerato che, con la nota n. 244/2022 del 23/02/2012 protocollo in arrivo n. PG0030184 del
24/02/2012 dell’ente CNIPA Puglia e con la nota n. 1732-C41 del 15/03/2012 protocollo in arrivo n.
PG0043465 del 16/03/2012 dell’IISS Vivante- Pitagora è stata segnalata la presenza di errori materiali
riferiti all’antescritta graduatoria;
 
 riscontrato che, in particolare, gli errori attengono all’erronea indicazione degli importi dei seguenti
progetti:
- CNIPA Puglia - 0713IVBA0911 1.18 “Aiuto cuoco” - costo pari ad euro 259.200/00, finanziamento
assegnato pari ad euro 259.000/00;
- IISS Vivante -PitagoraPOR - 0713IVBA0911 1.19 “Operatore ai servizi di promozione e accoglienza
turistica” - costo pari ad euro 259.200/00, finanziamento assegnato pari ad euro 259.000/00;
 
 dato atto, inoltre, che a seguito di ulteriori verifiche svolte dall’ufficio, nell’ambito della citata graduatoria,
è emersa una ulteriore imprecisione nella indicazione del costo relativamente al progetto presentato
dall’ente IAL CISL Puglia - 0713IVBA0911 1.4 “Operatore grafico (indirizzo multimediale)” - costo
indicato pari ad euro 234.400/00, finanziamento assegnato pari ad euro 234.400/00;
 
 riscontrato che, diversamente, per tale progetto il costo complessivo indicato nella domanda di
finanziamento è pari ad euro 230.400/00 e che, in conseguenza, risulta assegnato un finanziamento di
importo superiore rispetto a quanto effettivamente richiesto dall’ente;
 

2



 ritenuto, in conseguenza dei sopra descritti errori materiali, di procedere alla necessaria rettifica della
graduatoria finale relativa all’Avviso BA/09/2011, già approvata con DD. 363/FPF del 30/12/2011, e
modificare il finanziamento assegnato ai citati progetti come di seguito precisato:
- CNIPA Puglia-PO0713IVBA0911 1.18, finanziamento elevato di euro 200,00 per euro 259.200/00
totali;
- IISS Vivante/Pitagora-PO0713IVBA09111.19, finanziamento elevato di euro 200,00 per euro
259.200/00 totali;
- IAL CISL Puglia - PO0713IVBA0911 1.4, finanziamento ridotto di euro 4.000,00 per euro 230.400/00
totali;
 
 dato atto che, pertanto, occorre ridurre di complessivi euro 3.600/00 il sub impegno di spesa già
assunto con la DD. 363/FPF del 30/12/2011 in favore dei soggetti aggiudicatari di finanziamento a
valere sull’Avviso BA/09/2011 sull’impegno n.4927/s44-45, capitolo 12533, intervento 1.02.03.03 del
bilancio provinciale 2011, gestione residui 2010, portandolo da euro 5.860.800/00 a euro 5.857.200/00.
 
 dato atto che, a seguito di tale rettifica, risultano disponibili risorse pari ad euro 3.600/00 su tale sub-
impegno di spesa di cui alla D.D. n.363 del 30/12/2011 di approvazione della graduatoria dell’Avviso
BA/09/2011 che possono essere destinate al finanziamento di altri interventi a valere sull’Asse IV -
Capitale Umano nonché per provvedere alla correzione di eventuali errori materiali presenti su altre
graduatorie relative ad Avvisi 2011 afferenti il medesimo Asse;
 
 vista, relativamente all’Avviso BA/10/2011, la DD. n. 47/FPF del 16/03/2012 avente oggetto: “FSE POR
Puglia 2007- 2013”. ASSE IV Capitale UMANO. Avviso BA/10/2011. AREA PROFESSIONALIZZANTE.
Percorsi biennali di qualifica (IV classi A.S. 2011/2012 e V classi A.S. 2012/2013). Rettifica errore
materiale graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 365 del 30/12/2011” con la quale si
è inteso procedere, in sede di autotutela, alla correzione di errori materiali presenti in graduatoria;
 
 dato atto che, a seguito della DD. n.47/FPF / 2012, la graduatoria relativa all’Avviso BA/10/2011 risulta
modificata come di seguito precisato:
- nel senso di considerare in riferimento al seguente RTS “DE NORA- TRAETTA”, il progetto
denominato “Tecnico dell’assistenza domiciliare”- codice POR 0713IVBA1011(n.80, protocollo 0081179
- sub 8) con il seguente importo di euro 18.083,75;
- nel senso di considerare in riferimento all’Istituto scolastico IPSSCTS “L.TANDOI”, il progetto
denominato “Tecnici della vendita e della distribuzione” - codice POR 0713IVBA1011 (n.36, protocollo
0081179-sub 9) un numero destinatari pari a 15 ed un importo pari ad euro 17.806,25;
 
 riscontrato che a seguito di tale rettifica in relazione all’Avviso BA/10/2011, è stato incrementato di euro
722,50 l’importo complessivo del finanziamento assegnato con la D.D. n.365/FPF/2011 elevato da euro
2.287.807,07 a euro 2.288.529,57;
 
 ritenuto di dover rettificare la D.D. n. 47/FPF del 16/03/2012 nella parte in cui si dà atto “che tale
incremento di impegno pari a euro 722,50# trova disponibilità sul capitolo 12553, intervento 1.02.03.03,
impegno 4927/s.37 del bilancio provinciale 2011, gestione residui 2010, giusta d.d. n.271/FPF/2011”;
 
 riscontrata l’opportunità di utilizzare le risorse presenti e disponibili sul sub impegno di spesa
n.4927/s44-45 assunto con la DD. 363/FPF del 30/12/2011, capitolo 12533, intervento 1.02.03.03 del
bilancio provinciale 201, gestione residui 2010 per provvedere all’incremento di euro 722,50#
dell’importo complessivo finanziato a valere sull’Avviso BA/10/2011;
 

3



 dato atto che, in conseguenza di tale parziale rettifica dell’impegno assunto con la DD. n.47/FPF/2012,
risultano disponibili economie di spesa pari ad euro 2.877/50 (euro 3.600/00 - euro 722/50) sul sub-
impegno di spesa di cui alla DD. n. 363 del 30/12/2011;
 
 confermata negli altri suoi contenuti la DD. n. 47/FPF/2011;
 
 Visto l’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 
 visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.
 
 
DETERMINA
 
 Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
 
1. di procedere alla rettifica degli errori materiali presenti sulla graduatoria finale relativa all’Avviso
BA/09/2011, già approvata con DD. 363/FPF del 30/12/2011 come di seguito precisato:
- CNIPA Puglia-PO0713IVBA0911 1.18, finanziamento elevato di euro 200,00 per euro 259.200/00
totali;
- IISS Vivante/Pitagora-PO0713IVBA09111.19, finanziamento elevato di euro 200,00 per euro
259.200/00 totali;
- IAL CISL Puglia - PO0713IVBA0911 1.4, finanziamento ridotto di euro 4.000,00 per euro 230.400/00
totali;
 
2. di rettificare il sub impegno n.4927/s44-45 assunto sul capitolo n.12553 del bilancio provinciale 2011,
gestione residui 2010, riducendo di euro 3.600/00 l’impegno complessivo di cui alla D.D.
n.363/FPF/2011 portandolo da euro 5.860.800/00 a euro 5.857.200/00;
 
3. di dare atto che con DD. n.47/FPF del 16/03/2012, la graduatoria relativa all’Avviso BA/10/2011, già
approvata con DD. n. 365/FPF del 30/12/2011, risulta modificata come di seguito precisato:
- nel senso di considerare in riferimento al seguente RTS “DE NORA- TRAETTA”, il progetto
denominato “Tecnico dell’assistenza domiciliare”- codice POR 0713IVBA1011 (n. 80, protocollo
0081179 - sub 8) con il seguente importo di euro 18.083,75;
- nel senso di considerare in riferimento all’Istituto scolastico IPSSCTS “L.TANDOI”, il progetto
denominato “Tecnici della vendita e della distribuzione” - codice POR 0713IVBA1011 (n. 36, protocollo
0081179-sub 9) un numero destinatari pari a 15 ed un importo pari ad euro 17.806,25;
 
4. di dare atto che a seguito di tale rettifica è stato incrementato di euro 722,50 l’importo complessivo del
finanziamento assegnato con la D.D. n.365/FPF/2011, elevato da euro 2.287.807,07 a euro
2.288.529,57;
 
5. di rettificare la D.D. n. 47/FPF del 16/03/2012 nella parte in cui si dà atto “che tale incremento di
impegno pari a euro 722,50 trova disponibilità sul capitolo 12553, intervento 1.02.03.03, impegno
4927/s.37 del bilancio provinciale 2011, gestione residui 2010, giusta d.d. n.271/FPF/2011”;
 
6. di disporre, a tal fine, l’utilizzo delle risorse presenti e disponibili sul sub impegno n. 4927/s44-45,
capitolo 12533, intervento 1.02.03.03 del bilancio provinciale 2011, gestione residui 2010 di cui alla DD.
363/FPF del 30/12/2011 e non già quelle disponibili sul sub impegno 4927/s.37 come disposto con la
citata D.D. n.47/FPF/2012;

4



 
7. di confermare, negli altri suoi contenuti la DD. n. 47/FPF/2011;
 
8. di dare atto che in conseguenza alle rettifiche apportate alle graduatorie relative agli Avvisi
BA/09/2011 e BA/10/2011, risultano disponibili sul capitolo 12553, intervento 1.02.03.03, impegno
4927/s44-45 del bilancio provinciale 2011, gestione residui 2010, giusta DD. n.363/FPF/2011 economie
di spesa pari ad euro 2.877/50 (euro 3.600/00 - euro 722/50);
 
9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questa Amministrazione, sul sito web
istituzionale della stessa e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
10. di ritenere non necessaria la pubblicazione della DD n. 47/FPF/2012, in quanto la pubblicazione del
presente provvedimento assicura la pubblicità delle informazioni relative alla rettifica della graduatoria
dell’Avviso BA/10/2011;
 
11. di notificare la presente determinazione all’Autorità di Gestione;
 
12. di dare atto che il Dirigente del Servizio Finanziario dovrà apportare le modifiche contabili di
competenza;
 
13. di dare atto che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile in quanto
comportante impegno di spesa.
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro
 
_________________________

5


